
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- AMBIENTE, ECOLOGIA, ENERGIA E MITIGAZIONE EVENTI CLIMATICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di pulizia di pavimentazioni e superfici di pregio presso il centro storico del 
Comune di Pordenone. Impegno fondi a favore della società GEA - Gestioni Ecologiche e 
Ambientali S.p.A. (C.I.G. B458194B49). 

 
N. det. 2024/31 
 
N. cron. 2879, in data 19/11/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Vista la determinazione n. cron. 3737 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato conferito all’arch. 
Elena Vida l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Ambiente, Verde e Protezione Civile” 
collocata presso il Settore VIII “Ambiente”, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 30 novembre 
2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

 

Presupposti di fatto 
Vista la relazione tecnica dell’Unità Operativa Semplice Ambiente, Ecologia, Energia e Mitigazione 
Eventi Climatici, firmata digitalmente in data 19.11.2024 e conservata agli atti, dalla quale si evince 
che: 

- è necessario procedere con l’affidamento del servizio di pulizia di pavimentazioni e superfici di 
pregio presenti presso il centro storico del Comune di Pordenone; 

- le aree interessate dal servizio in oggetto sono le seguenti: 
• corso Vittorio Emanuele II; 
• piazza XX Settembre; 
• piazzetta Cavour; 
• via Mazzini; 
• vicolo delle Acque; 
• via Cesare Battisti; 
• ballatoio Biblioteca Civica; 
• viale Cossetti (porzione prossima a piazza XX Settembre); 

 
Considerato che: 

- con determinazione numero cronologico 2798 del 30 dicembre 2016, è stato approvato lo 
schema del contratto di servizio (e suoi allegati, in particolare: Allegato Sub A, “Schede 
tecniche”; allegato Sub B, “Elenco prezzi”) inerente alla gestione globale dei servizi ambientali 
del Comune di Pordenone, affidati in house providing alla società GEA – Gestioni Ecologiche e 
Ambientali S.p.A.; 

- in data 30 dicembre 2016 è stato sottoscritto tra il Comune di Pordenone e la società GEA il 
contratto di servizio in parola con durata sino al 31 dicembre 2030, inserito nel repertorio delle 
scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0002174-P in data 30 dicembre 2016; 

- a seguito di sopravvenute modifiche normative, la disciplina contrattuale relativa alla gestione 
dei rifiuti urbani dall’anno 2020 è stata demandata al “Contratto di servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani e assimilati” stipulato tra l’Ente di governo dell’ambito AUSIR e il gestore GEA 
S.p.A., lasciando in vigore tra il Comune di Pordenone ed il Gestore GEA S.p.A. la disciplina 
contrattuale relativa alle gestioni ambientali di cui al contratto di servizio stipulato in data 30 
dicembre 2016; 

- con Delibera n. 363/2021/R/rif. del 3 agosto 2021 (Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025 MTR-2) ARERA ha precisato che rimangono comunque esterne 
al ciclo integrato dei rifiuti urbani tutte quelle attività che “anche qualora siano state incluse 
nella concessione di affidamento del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti, ai sensi 
della normativa vigente, non possono essere incluse nel perimetro sottoposto a regolazione 
dell’Autorità”;  

- tra il Comune di Pordenone e il Gestore GEA S.p.A. è rimasta in vigore, dunque, la disciplina 
contrattuale relativa alle gestioni ambientali, segnatamente i servizi F- Manutenzione del verde 
pubblico e G- Servizi integrativi, come elencati nell’allegato sub A- Schede Tecniche;  

- con deliberazione n. 67 dell’11 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adeguamento del contratto 
di servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone”, il Consiglio Comunale ha deliberato di modificare e, dunque, approvare il 
contratto di servizio inerente alla gestione dei servizi ambientali del Comune di Pordenone, 
epurato della gestione dei rifiuti solidi urbani;  

- con determinazione numero cronologico 110 del 19 gennaio 2024, in attuazione della 
deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, è stato adottato il 
documento denominato “Allegato Sub A.1 - Allegato Tecnico” al contratto di servizio in parola; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

- con nota di trasmissione prot. GEN-GEN-2024-0005444-P di data 22 gennaio 2024, il Comune 
di Pordenone ha trasmesso alla società GEA S.p.A. il contratto di servizio sottoscritto 
digitalmente in data 19 gennaio 2024 e restituito con sottoscrizione della controparte in data 29 
gennaio 2024; 

 
Evidenziato che l’Allegato Sub A - Schede tecniche - al citato contratto di servizio, nella sezione 
relativa ai servizi integrativi cui GEA S.p.A. risulta affidataria, ricomprende la scheda tecnica G - 08 
“Servizi di igienizzazione e pulizie particolari”; 
 
Dato atto che: 

− GEA S.p.A., con nota assunta al protocollo dell’ente n. 91485-A di data 11/11/2024, ha 
trasmesso un preventivo di spesa per il servizio di pulizia delle pavimentazioni e superfici di 
pregio presenti in localizzate aree del centro storico del Comune di Pordenone, su richiesta 
dell’Amministrazione; 

− nel suddetto preventivo si stima che l’area interessata corrisponda a 1.909 mq e che l’importo 
dell’intervento ammonti a complessivi € 25.620,00 (IVA al 22% compresa), ritenuto congruo; 

 
Ritenuto, pertanto, come precisato nella citata relazione tecnica, di impegnare la somma di € 
25.620,00 (IVA al 22% compresa) per l’espletamento del servizio in oggetto a favore della società in 
house GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A, con imputazione al capitolo 9021328 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente – Tutela Ambiente” - P.F.U. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari 
n.a.c.” del Centro di Costo 900 “Ambiente”; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- l'articolo 17 del decreto legislativo n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”; 

- l’articolo 7 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modifiche; 
 
Visti:  

-  la deliberazione consiliare n. 3/2016 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto 
“Riconfigurazione della società GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali Spa quale gestore 
globale dei servizi ambientali attraverso il loro riassetto e razionalizzazione del modello 
gestionale dei servizi e loro qualificazione come servizi pubblici locali di rilevanza 
economica”; 

- il contratto di servizio inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone, sottoscritto con la società GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A. in 
data 31 dicembre 2016 ed inserito nel registro degli atti non rogati al n. GEN-SP-0-
0002174-P in data 30 dicembre 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, con la quale è stato 
adeguato il contratto di servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi 
ambientali del Comune di Pordenone ed i relativi allegati, a seguito della sopravvenienza 
normativa che ha interessato i rifiuti solidi urbani; 

- la determinazione numero cronologico 110 del 19 gennaio 2024, con la quale, in attuazione 
della deliberazione del Consiglio comunale n. 67 dell’11 dicembre 2023, è stato adottato il 
documento denominato “Allegato Sub A.1 - Allegato Tecnico”, allegato del contratto di 
servizio 2016-2030 inerente alla gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone; 

- l’allegato sub A - Schede tecniche - al contratto in parola; 
- l’allegato sub A.1 – Allegato tecnico - al contratto in parola; 
- l’allegato sub B - Elenco prezzi - al contratto in parola; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

  
Motivazione 
 
Considerato che:  

- è necessario procedere con l’affidamento del servizio di pulizia delle pavimentazioni e 
superfici di pregio presenti presso il centro storico del Comune di Pordenone; 

- l’Allegato Sub A - Schede tecniche - al citato contratto di servizio, nella sezione relativa ai 
servizi integrativi cui GEA S.p.A. risulta affidataria, ricomprende la scheda tecnica G - 08 
“Servizi di igienizzazione e pulizie particolari”; 

 
Dato atto che: 

- GEA S.p.A., con nota assunta al protocollo dell’ente n. 91485-A di data 11/11/2024, ha 
trasmesso un preventivo di spesa, su espressa richiesta dell’Amministrazione, per il 
servizio in parola, per la somma complessiva di € 25.620,00 (IVA al 22% compresa), 
ritenuta congrua; 

- è, pertanto, opportuno trasferire a GEA S.p.A. le risorse di cui necessita per l’espletamento 
dell’attività di cui sopra; 
 

Ritenuto, per quanto premesso, di impegnare a favore della società in house GEA – Gestioni 
Ecologiche e Ambientali S.p.A. per il servizio di pulizia delle pavimentazioni e superfici di pregio del 
centro storico del Comune di Pordenone, nell’ambito del contratto di servizio in essere – scheda 
tecnica G - 08, la somma di € 25.620,00 (IVA al 22% compresa), ritenuta congrua; 
 
Dato atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisito il C.I.G. B458194B49, richiesto in 
relazione agli obblighi informativi relativi agli affidamenti diretti in house; 
 
Dato atto, inoltre, che la spesa complessiva di € 25.620,00 trova copertura al capitolo 9021328 
“Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente – Tutela Ambiente” - P.F.U. 1.03.02.13.999 “Altri servizi 
ausiliari n.a.c.” del Centro di Costo 900 “Ambiente”; 
 
Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare il preventivo della società GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A., 
assunto al protocollo dell’ente n. 91485-A di data 11.11.2024, relativo al servizio di pulizia delle 
pavimentazioni e superfici di pregio presenti in aree localizzate del centro storico del Comune 
di Pordenone; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva, pari a € 25.620,00 (IVA al 22% compresa), a favore della 

società in house GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A., nell’ambito del contratto di 
servizio in essere – scheda tecnica G - 08, con imputazione della stessa come segue: 
 

 
 
 
 
 
 

 
Missione Progr. Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo 

 Scad. 

09 02 1 03 

9021328 
“Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’ente – Tutela Ambiente” - P.F.U. 
1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari 
n.a.c.” del Centro di Costo 900 
“Ambiente”  

2024 

del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024; 
 

3. di precisare che la spesa è finanziata con fondi propri dell’Ente; 
 

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente C.I.G. B458194B49, richiesto in relazione agli 
obblighi informativi relativi agli affidamenti diretti in house; 

 
5. di precisare che si provvederà al pagamento delle prestazioni in oggetto su presentazione di 

regolare fattura, previa verifica della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione 
della regolare certificazione contributiva; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è l’arch. Elena Vida; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2879 del 19/11/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 novembre  2024 ELENA VIDA 
 



 Atto n. 2879 del 19/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIDA ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2024 14:06:55


